
VA  2025

Der Präsentationsumfang stellt den Vorbericht aus dem Voranschlag 2025
und den relevanten Kennzahlen aus den Haushalten dar.

Vorbericht und Kennzahlenpräsentation
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TOP 3



3.376 3.419
3.426 3.468

3.500
3.490 3.476

Okt. 17 Okt. 18 Okt. 19 Okt. 20 Okt. 21 Okt. 22 Okt. 23

Vorbericht zum VA 2025
gemäß § 3 der NÖ Gemeindehaushaltsverordnung 

Die Volkszahl gemäß § 10 Abs. 7 FAG 2017 wird jährlich von der Bundesanstalt Statistik Austria zum Stichtag 31. Oktober festgestellt und wirkt mit dem Beginn des übernächsten Kalenderjahres. 
Sie dient für die Berechnung der Abgabenertragsanteile und darf nicht automatisch mit der Volkszahl für die Berechnung der Gemeinderatsmandate verwechselt werden.
Eine Erhöhung bzw. Verminderung der Volkszahl (jährlich) ist ein wesentlicher Indikator für die Berechnung der Abgabenertragsanteile.

Entwicklung der Volkszahl 
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2.723.395,00
2.885.036,00

2.666.654,62

3.108.580,49

3.604.314,04

3.505.634,43

3.522.200,00
3.516.000,00

RA 2018 RA 2019 RA 2020 RA 2021 RA 2022 RA 2023 NVA 2024 VA 2025

Vorbericht zum VA 2025
gemäß § 3 der NÖ Gemeindehaushaltsverordnung 

Die Gebietskörperschaften (Bund, Länder und Gemeinden) erhalten auf Basis des aktuellen Finanzausgleichs aus den gemeinschaftlichen Bundesabgaben (z.B. Umsatzsteuer, 
Körperschaftssteuer, Lohnsteuer, Versicherungssteuer, Mineralölsteuer, Normverbrauchsabgabe, Tabaksteuer dgl..) entsprechende Anteile. Im Bereich der Gemeinden spielen dabei die 
Volkszahl und der abgestufte Bevölkerungsschlüssel eine besondere Rolle. 
Die sogenannten „Abgabenertragsanteile“ bilden in den meisten Gemeinden die wichtigste Einnahmequelle.

Entwicklung der Abgabenertragsanteile
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761.200,49
796.651,89

831.813,02 890.235,38
946.794,26 969.059,57

1.015.000,00

1.092.000,00

RA 2018 RA 2019 RA 2020 RA 2021 RA 2022 RA 2023 NVA 2024 VA 2025

Vorbericht zum VA 2025
gemäß § 3 der NÖ Gemeindehaushaltsverordnung 

Das Landesgebiet ist Beitragsbezirk und Krankenanstaltensprengel für alle öffentlichen Krankenanstalten in Niederösterreich. Beitragsbezirk und Krankenanstaltensprengel sind ein 
Gemeindeverband. Dem Gemeindeverband gehören alle Gemeinden Niederösterreichs an. Der Gemeindeverband ist juristische Person, er hat seinen Sitz am Sitz der Landesregierung und trägt 
die Bezeichnung “NÖ Krankenanstaltensprengel” (§ 61 Abs. 1 NÖ Krankenanstaltengesetz - NÖ KAG).
Die Gemeinden haben an den NÖ Krankenanstaltensprengel monatliche Beiträge zu leisten. Berechnungsgrundlage bilden dabei die Volkszahl und die Finanzkraft der Gemeinden. Steigerungen 
bei der Volkszahl und bei der Finanzkraft führen daher zu höheren Beitragsleistungen bei den Gemeinden. 
Diese monatlichen Beiträge werden von den der Gemeinde gebührenden monatlichen Vorschüsse auf die Ertragsanteile an den gemeinschaftlichen Bundesabgaben einbehalten.

Entwicklung der NÖKAS Umlage
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393.140,00 397.338,00
419.076,02 445.497,40

494.539,13

558.966,46
573.300,00

659.000,00

RA 2018 RA 2019 RA 2020 RA 2021 RA 2022 RA 2023 NVA 2024 VA 2025

Vorbericht zum VA 2025
gemäß § 3 der NÖ Gemeindehaushaltsverordnung 

Die Gemeinden haben jährlich einen Beitrag zu den vom Land zu tragenden Kosten der Sozialhilfe, die nicht durch Kostenbeitrags- und Ersatzleistungen oder durch sonstige für Zwecke der 
Sozialhilfe bestimmte Zuschüsse gedeckt sind, in der Höhe von 50 % an das Land zu entrichten (§ 44 NÖ Sozialhilfe-Ausführungsgesetz – NÖ SAG).
Die Leistungen für die Sozialhilfe-Umlage werden von der Landesregierung auf die einzelnen Gemeinden nach ihrer Finanzkraft (Finanzkraft für die Umlagenberechnung) aufgeteilt.
Diese monatlichen Beiträge werden von den der Gemeinde gebührenden monatlichen Vorschüsse auf die Ertragsanteile an den gemeinschaftlichen Bundesabgaben einbehalten.

Entwicklung der Sozialhilfeumlage
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Vorbericht zum VA 2025
gemäß § 3 der NÖ Gemeindehaushaltsverordnung 

Summe der Sozialausgaben 
SH-Wohnsitzgemeindebeitrag, Sozialhilfeumlage, Jugendwohlfahrtsumlage, Nökas-Umlage

1.207.076,75 
1.257.737,58 

1.318.369,67 
1.426.338,27 

1.542.299,43 
1.639.867,91 

1.707.100,00 

1.882.900,00 

RA 2018 RA 2019 RA 2020 RA 2021 RA 2022 RA 2023 NVA 2024 VA 2025
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793.115,46

905.988,02

1.333.298,37

336.869,17

546.600,00

324.200,00

RA 2020 RA 2021 RA 2022 RA 2023 NVA 2024 VA 2025

Vorbericht zum VA 2025
gemäß § 3 der NÖ Gemeindehaushaltsverordnung 

Beim Nettoergebnis handelt es sich um das Ergebnis des Ergebnisvoranschlages. 

Entwicklung des Nettoergebnisses
Einnahmen: Ertragsanteile keine Steigerung, div. Einmalförderungen des Landes
Ausgaben: 3,5% Lohnerhöhung, mehr Personal in der Kinderbetreuung, neues Dienstrecht wirkt sich aus,
                       mehr Sozialausgaben (Nökas, Sozialhilfe…..), Abschreibungen
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689.416,34

1.354.946,20 1.614.395,33

1.107.299,26
998.100,00

535.100,00

RA 2020 RA 2021 RA 2022 RA 2023 NVA 2024 VA 2025

Vorbericht zum VA 2025
gemäß § 3 der NÖ Gemeindehaushaltsverordnung 

Haushaltspotenzial = Eigenmittel der Gemeinde, Mittel zur Finanzierung der Investitionen

Entwicklung des Haushaltspotenzials

Haushaltspotential VA 2025      474.700,00
Kumuliertes Haushaltspotential NVA 2024       60.400,00    
Verfügbares Haushaltspotential      535.100,00
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Vorbericht zum VA 2025
gemäß § 3 der NÖ Gemeindehaushaltsverordnung 

Mittelverwendung aus dem Haushaltspotential

Haushaltspotential VA 2025  535.100,00
Zuführungen VA 2025      399.300,00    
Kumuliertes Haushaltspotential  135.800,00
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2.633.973,00
2.750.251,00

2.887.729,45

3.104.072,63

2.848.956,75

2.622.819,83

3.154.100,00
3.004.300,00

RA 2018 RA 2019 RA 2020 RA 2021 RA 2022 RA 2023 NVA 2024 VA 2025

Vorbericht zum VA 2025
gemäß § 3 der NÖ Gemeindehaushaltsverordnung 

Entwicklung des Schuldenstandes ohne KG

Darlehensaufnahme in der Wasserversorgung € 270.000,00
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3.192.306,00

3.544.905,00

3.608.360,57 3.750.680,75
3.421.541,87

3.121.381,95

3.578.600,00
3.354.800,00

RA 2018 RA 2019 RA 2020 RA 2021 RA 2022 RA 2023 NVA 2024 VA 2025

Vorbericht zum VA 2025
gemäß § 3 der NÖ Gemeindehaushaltsverordnung 

Entwicklung des Schuldenstandes mit KG

aktuelle pro Kopf Verschuldung: € 974,00
Bevölkerungszahl 3.445 Stand 02.12.2024
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Vorbericht zum VA 2025
gemäß § 3 der NÖ Gemeindehaushaltsverordnung 

Operative Gebarung

Saldo aus der operativen Gebarung
NVA 2024  1.204.900
VA 2025  1.086.100

Einzahlung NVA 2024 Auszahlung NVA 2024 Einzahlung VA 2025 Auszahlung VA 2025

7.140.400,00

5.935.500,00

7.222.900,00

6.136.800,00

Das Ergebnis gibt den Überschuss aus der operativen Gebarung wieder und stellt somit die laufenden Einzahlungen und Auszahlungen dar. 
Dieser Wert weist den Cash-Überschuss aus dem laufenden Betrieb aus.
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Vorbericht zum VA 2025
gemäß § 3 der NÖ Gemeindehaushaltsverordnung 

Operative Gebarung

-842.200,00  

-68.600,00  

-1.286.200,00  

-241.700,00

-813.400,00

-1.112.900,00  

273.700,00  

-13.400,00  

152.200,00  

5.038.600,00  

-776.200,00  

-90.500,00  

-1.420.200,00  

-213.900,00  

-751.000,00

-1.036.900,00  

272.600,00  

22.600,00  

174.400,00  

5.024.000,00  

-1.500.000,00 -500.000,00 500.000,00 1.500.000,00 2.500.000,00 3.500.000,00 4.500.000,00 5.500.000,00

Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung

Öffentliche Ordnung und Sicherheit

Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft

Kunst, Kultur und Kultus

Soziale Wohlfahrt und Wohnbauförderung

Gesundheit

Straßen- und Wasserbau, Verkehr

Wirtschaftsförderung

Dienstleistungen

Finanzwirtschaft

NVA 2024 VA 2025
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Vorbericht zum VA 2025
gemäß § 3 der NÖ Gemeindehaushaltsverordnung 

Investive Gebarung

Saldo aus der investiven Gebarung
NVA 2024  -1.621.400
VA 2025  -1.705.100

Einzahlung NVA 2024 Auszahlung NVA 2024 Einzahlung VA 2025 Auszahlung VA 2025

1.107.100,00

2.728.500,00

701.700,00

2.406.800,00

Nettofinanzierungssaldo

Summe aus der Operativen und Investiven Gebarung
NVA 2024  - 416.500
VA 2025  - 619.000

Gremium Gemeinderatssitzung 
Datum 11.12.2024 
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Vorbericht zum VA 2025
gemäß § 3 der NÖ Gemeindehaushaltsverordnung 

Finanztätigkeit

Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung
NVA 2024      114.800
VA 2025     -628.800

Aufnahme NVA 2024 Tilgung NVA 2024 Aufnahme VA 2025 Tilgung VA 2025

765.000,00

233.700,00
270.000,00 279.800,00

Gegenüberstellung NVA 2024 
Nettofinanzierungshaushalt      - 416.500
Darlehenstilgung - Darlehensaufnahme                                 531.300 
Ergibt Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung       114.800

Gegenüberstellung VA 2025 
Nettofinanzierungshaushalt     -  619.000
Darlehensaufnahme – Darlehenstilgung          - 9.800 
Ergibt Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung     - 628.800

Gremium Gemeinderatssitzung 
Datum 11.12.2024 
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Investitionstätigkeiten

Straßenbau

Anschaffungs- und Herstellungskosten
  
Blindhof  200.000 
Ausgaben 200.000 

Finanzierung  
  
Mittel aus Geldfluss aus der operativen Gebarung 50.000 
Bedarfszuweisungen 150.000
Einnahmen 200.000 

Gremium Gemeinderatssitzung 
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Investitionstätigkeiten

Radwege 

Anschaffungs- und Herstellungskosten 
 
Radwege 300.000 

Finanzierung  
  
Mittel aus Geldfluss aus der operativen Gebarung 100.000 
Bedarfszuweisungen 200.000
 
Einnahmen 300.000 

Gremium Gemeinderatssitzung 
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Investitionstätigkeiten

Güterwege
 

Anschaffungs- und Herstellungskosten
  
Güterwege 2025  30.000     
 
Ausgaben 30.000                                     

Finanzierung
  
Mittel aus Geldfluss aus der operativen Gebarung   15.000 
Bedarfszuweisungen/GW-Förderung 15.000 
 
Einnahmen 30.000
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Investitionstätigkeiten

WVA Behamberg

Anschaffungs- und Herstellungskosten
  
Hochwallnergründe 202.000 
Blindhof 173.000
 
Ausgaben 375.000

Finanzierung
 
Mittel aus Geldfluss aus der operativen Gebarung                         0            
KIP Bundesförderung 89.000  
Wasseranschlussgebühren/Wasserschieber 16.000
Darlehensaufnahme 270.000
 
Einnahmen 375.000 

Gremium Gemeinderatssitzung 
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Investitionstätigkeiten

Kanalbau

Anschaffungs- und Herstellungskosten  
Blindhof 450.000 
Hochwallner 465.000
 
Ausgaben 915.000 

Finanzierung  .
Mittel aus Geldfluss aus der operativen Gebarung 200.000
Kanaleinmündungen 10.800
Rücklagen aus Vorjahre 704.200

Summe der Einnahmen 915.000

Gremium Gemeinderatssitzung 
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Investitionstätigkeiten

Energieversorgung

Anschaffungs- und Herstellungskosten 
 
PV-Anlagen, Ladestation 65.000 

Ausgaben 65.000

Finanzierung  
Mittel aus Geldfluss aus der operativen Gebarung 34.300 
KIP Bundesförderung 30.700 
           
Einnahmen 65.000 

Gremium Gemeinderatssitzung 
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